CAPVT II.

*De Punctis, quæ Vocalium loco
sunt apud Hebræos.*

Puncta (נקודות seu תנועות) tredecim numerantur ab Hebræis; quinque longa, totidem breuia; tria, quæ breuissima vocantur. Iam agemus de longis, & breuibus, seruato ordine Latinarum vocalium, a, e, i, o, u.

Longa.

Breuia.

Fig.	Nomē.	Potestas.	Fig.	Nomē.	Potestas.
-	Camets.	a. א	-	Patach.	a. א
	קמץ			פתח	
·	Tfere.	e. ה	·	Segol.	e. ה
	צרי			סגול	
·	Chiric magnum.	i.	·	Chiric paruum.	i.
	חירוק גדול			חירוק קטון	
i	Cholem.	o.	·	Camets Chateph.	o.
	חולם			קמץ חטף	
·	Schurec.	u.	·	Kibbuts.	u.
	שורק			קבץ	

ANNO

Porro puncta hæc non modò quantitate, sed pleraque etiam sono differre volunt. Vnde Camets dictum à קמץ collegit, quòd ore collecto proferatur, sono quodam medio inter a, & o. Patach autem à פתח aperuit, quòd ore aperto clarissimè pronuncietur, planè ut a Latinum. Tsere à verbo צר coarctavit, quòd aliqua oris indigeat contractione, cum Segol (quod dicitur à סגול Chaldaico, botrùmque significat, cuius figurã imitatur) amet oris dilatationem. Schurec nomen habet à sibilo: nam שרש idem est quod sibilavit, & pronunciat ut u Latinum: Kibbutz verò collectis labijs, ut u Gallicum, unde à קבץ quod est congregavit, nomẽ habet. Chiric utrumque à stridore dicitur, sed in modo soni nullum discrimen percipitur, sicuti nec inter cholem, & camets chateph, quamvis differetiam olim fuisse, ipsa nomina innuant. Cholem enim crassius quiddam ac spissius indicat à חלחל in-crassatum est, quasi o plenũ ac perfectum sonet, cum tamen alterum nonnihil ad Camets accesserit. Sed in his & similibus non est scrupulosius immorandum.

Quem locum, situmue singula puncta consonantibus addita requirát, & quo pacto cum iisdem syllabam efficiant, subiecta tria exempla omnium facillimè docebunt. Idem enim in alijs obseruandum.

va	va	ve	ve	vi	vi	vo	vo	vu	vu.
ב	ב	ב	ב	בִּי	ב	בו	ב	בו	ב
Da	da	de	de	di	di	do	do	du	du.
ה	ה	ה	ה	הִי	ה	הו	ה	הו	ה
Ha	ha	he	he	hi	hi	ho	ho	hu	hu.
ה	ה	ה	ה	הִי	ה	הו	ה	הו	ה

ANNOTATIO.

I. *Veteres Hebræi vocalium loco utèbantur quatuor istis literis ו י ה א, quæ quoniam modò consonantium munere fungebantur, modò vocalium; & quidem non singulæ singularum, sed una eademq; plurium, ut א a & e: ו o & u: item hæ ipse literæ non rarò subintelligebantur, tandem ad ambiguitatem & difficultatem lectiõis tollendam excogitata sunt puncta, vocalium loco usurpanda. Et quamuis nonnulli cõtendant Biblia Hebraica ab ipso Mose, vel certè ab aliquo alio præstanti Legis Diuinæ Doctore ante Christi aduentum punctulis, accentibusq; distincta fuisse, certior tamen ac verior est sententia eorũ*

qui

qui asserunt non nisi post Christum, & quidem eius annum 500. puncta hæc à Iudæorum Rabinis, qui Masorethæ vocantur, excogitata, & Bibliis apposita fuisse apud Tiberiadem Palestinæ: qua de re inter alios legendus R.P. Nicolaus Serarius in prolegom. Biblicis c. 4. quest. 5.

II. In literarum pronuntiatione prius auditur litera, quàm punctum literæ. Non enim dicimus ה al, ם am, sed la, ma, & sic de cæteris. Excipiuntur tamen ן & ן (modò ן habeat punctum intra, vel infra se ן ן, de quo postea) quando in fine dictionis sub se patach habent. Tunc enim prius auditur punctum, quàm litera, ut משיח Maschiach, Messias, nõ Maschicha. אלה Elóah, Deus, nõ Elóha. Excipitur etiã ץ ab ijs, qui illud per ch, gh, vel nescio quo alio sono pronuntiandũ putant. Legunt enim יודע iodéach, sciens: שומע schoméagh, audiēs, &c. Alij, qui ץ perinde mutum esse volunt, atque ן, nec ei diuersum à vocali sua sonũ tribuunt, pronuntiant illa duo, iodéa, schoméa. Sic יהושע Iehoschúa, Iesus. Illud autẽ patach his tribus literis, ה, ח, ע, in fine subiectum, vocatur Patach suffuratũ, seu necessitatis, eò quòd licet nõ sit de essentia illorum nominũ, necessariò

tamen, quamvis alienum, addatur, ut literæ illæ ex gutture pronūciari possint. Atque hoc patach suffuratum, literæ ח ה ו in fine positæ semper requirunt, nisi precedat Camets, aut Patach, ut מִשֵּׁלֵּם misit. שָׁמַע audiuit. תּוֹרַתָּה lex eius.

III. Cholem dupliciter notatur: uno modo cum litera ו, ut חו ho, רו do, בו vo: altero sine Vau, & tunc ponitur supra consonantem (cum qua syllabam constituit) non in medio, sed ad latus sinistrū hoc modo ה, ר, ב. Hinc compendij causa וnum idemque punctum dextrum in ו, nō tantum sonat sch, sed etiam sepe pro cholem prioris literæ accipitur, ut מֹשֶׁה Mosche, Moses, pro מֹשֶׁה יֹשֶׁב. יוֹשֶׁב יוֹשֶׁב ióschev, sedens.

III. Camets chateph (quod & camets chatuph id est, raptum, dicitur) sæpissimè sine duobus punctis scribitur ו, & tunc figurâ non differt à Camets puncto longo. Ut ergo unum ab altero discernas, has regulas notabis.

PRIMA, si ו post se non habeat accentum Rhetoricum, & mox sequatur scheua aut dage sch, est Camets Chateph, ut חֶכְמָה chochma, sapiētia; non chachema. קֶרְבָּן korbān, munus, oblatio, non Kareban. רִנְנוּ ronnu, laudate, nō rannu. Hic

tamen accentus Rhetoricus non semper ponitur, sed sepe ex communibus nominum & verborumq; paradigmatis subintelligendus est, ut דְּבַרְךָ devarecha, verbum tuū. nō devorcha, לָמְדוּ lamedu, didicerunt, non lomdu. SECUNDA, si post - sequatur linea - Maccaph, (modò ipsam lineam nō præcedat א vel ה) est camets chateph, כָּל-אֶרֶץ col-erets, omnis terra, nō cal-erets. TERTIA, - in finibus verborū si præcedat accentus, est etiam camets chateph וַיִּיָּאָם vaijácom, & surrexit, nō וַיִּיָּאֵ. Aliàs sepe est Camets. Cæterū quid accētus ille sit Rhetoricus, quid sit scheua, dage sch, & maccaph, ex sequētibus capitibus intelligetur.

CAPVT III.

De punctis brevissimis.

BReuissima puncta sunt Scheua, Chateph patach, & Chateph segol.

SCHEVA, שְׁוָא, constat ex duobus pūctulis, quorum vnū alteri perpendiculariter superimponitur hoc modo (:), quod quidē interdum sonat, interdū quiescit. Quādo quiescit, nullum sonum edit, nec syllabam propriam,

propriam, more aliorum punctorum, cōstituit, sed tantum trahit literá sibi superimpositam, ad præcedentem syllabam, ut cum dicimus *הלך halách, ambulavit*, scheua trahit *ך* ad *ל*. Quando sonat, ac mobile est, idem valet quod e breuissimum, & more aliorum punctorum cum sua consonante syllabam efficit, ut *למוד lemod, disce. מלך melóch, regna.*

Ut autem intelligas, quando scheua quiescat, & quando sonet, has regulas observa.

I. Scheua in principio dictionis sæper pronúciatur *למוד lemod, disce. מלך melóch, regna.*

II. Sub litera immediatè geminata, si quidem sub priore sit, ut *הללו halélú, laudate.*

Sub litera habente punctum in ventre, quod dagefch vocatur (de quo sequente cap.) *למדו lammedú, docete. (discant.*

In medio pronúciatur.

Post alterum scheua *ילמדו jilmedú.*

Post lógam vocalē carentem accētu Grámatico, ut *למדו didicerūt, ל e-*
nim Rhetoricū habet, de quo infra.

III. In

III. In fine semper quiescit, siue vnū sit, vt הלך *halach*, ambulauit: siue duo, etiam praesente dagesch, vt ישח *iescht*, bibet. וישח *koscht*, *veritas*, *firmitas*. יבך *ie-uch*, flebit. Non halache, ieschete, koschete, ieveche.

CHATEPH PATAH, חֲטַף פָּתַח, constat ex patach & scheua, - & sonat a breuissimū.

CHATEPH SEGOL, חֲטַף סְגוּל, constat ex segol, & scheua -, & sonat itidem e breuissimum; vtrumque vocatur scheua compositum: primum autem dicitur simplex.

ANNOTATIO.

I. Scheua videtur dici à שׁוּב, redire, quia literam suam ad precedētem seu literam, seu punctum trahit, & quodammodo redire facit, dum quiescit. Vnde omnis litera in fine dictionis (exceptis quiescentibus אהוי) si nullum habeat punctum, censetur habere scheua, licet non reperiat in fine expressum, nisi sub כַּפַּת, בגר, quando habent dagesch lene: quod scheua tum demū apparet, cum quippiam adiungitur, ut פָּקַד visita-uit, פָּקַדְתָּ visitasti. Inuenitur tamen etiam hoc scheua finale in ך licet non habeat dagesch lene ut ךַּךְ via, & in tribus alijs dictionibus וַשׁ declina

declinabit, וּשְׁיִפּ firmitas, פּוּיַי & potū dedit, quæ ultimam literis תּ וּשְׁ כּ cognatā habent.

II. Si Scheua posteriori ex geminatis literis subscribatur, secunda regula locum non habet. Nam רוממתּ exaltaſtis, pronunciamus romamtem, non romametem. Nec itidem locū habet, si longa vocalis notetur accentu Grammatico, dicimus enim למודנה lemodna, discite, non lemodena.

III. Cū post scheua ponitur littera gutturalis, docent quidem plerique ipsum scheua debere proferri ad eum fere modū, quo profertur punctum subiectum literæ gutturali; & si adsit accentus, qui dicitur gaaia, profereudum planè eodem modo, ut תיחיִ tichi viuet, non techi. Et idem dicendum de scheua posito ante iod sine chiric: ut בּיַדּ bijad, in manu, non beiad: alij tamen hæc & similia sine dispendio negligunt.

III. Vtrumque scheua compositum peculiariter literis gutturalibus א, ה, ח, ע, loco simplicis scheua, subijcitur. Ubi enim aliæ consonantes scheua simplex possidere solent, ibi gutturales, ut facilius proferantur, scheua compositum erquirunt, non tamen sine discrimine. Utrum

autem

autem eorum ponendum sit, ex usu potius, quam regulis discendum est. Nonnunquam tamen Chateph patach, sub alijs quoque literis, quae gutturales non sunt, inuenitur. Ut sub geminatis, גללו revoluerunt, רבבות myriades. Item sub ר ut, והתברכו & benedicentur. Similiter post accentum Rhetoricum, ut, אמרות eloquia.

V. Solet tamen etiam schestra simplex gutturalibus subijci, idque hisce de causis. 1. si precedat accentus Grammaticus, ut שלחנו misimus. 2. si precedat chiric sub litera seruili, ut יהיה erit. תחיה viues. 3. si Patach aut Segol excidat ob euphoniā, aut pronunciandi seu facilitatem seu celeritatem, ut יחפוץ volet. pro יחפוץ נאדר magnificus, pro נאדר. Quae ratio valet etiam in pluribus alijs. Dicimus enim לאמור ad dicendum, pro לאמור. item נרד nardus, חטא peccatum, קושט veritas, שוא mendacium, vanitas, in quibus sub penultimis literis ponitur schestra pro segol, & fiunt nomina monosyllaba.

CAPVT IV.

De Dagesch.

דגש Dagesch (nomen artis, cuius propria significatio ignorari perhibetur) est punctum in medio literæ positum hoc modo, ב, quod etsi vocalis munere, vt superiora, non fungitur, ipsam tamen pronunciationem non parum adiuuat. Est autem duplex Dagesch, Forte & Lene. Forte duplicat literam, in qua positum est, vt למדו *limmedu*, docuerunt, שלח *schil-lach*, dimisit. Et locū habere potest in omnibus literis, exceptis gutturalibus, & ר, etsi א & ג, in paucissimis scripturæ locis etiam reperiantur cum Dagesch.

LENE, literæ suæ aspirationem tollit, & idcirco ipsius pronunciationem nō nihil roborat. Reperitur autem solum in sex literis, quas hæc duo nomina כּפּת כּנר continent. Sed paucis, quomodo hæc sex literæ cum dagesch, & sine dagesch scriptæ nunc proferantur, ostendamus.

Cum

ב ג ד כ פ ת	{ Cum Dagesch, sonat	b.	ב	{ Sine Dagesch, sonat	} bh. gh. dh. ch. ph. th.
		g.	ג		
		d.	ד		
		c.	כ		
		p.	פ		
		t.	ת		

Cæterùm quia hæ literæ בַּבְּרֵת etiam dagesch forte recipere possunt, ad discernendum vtrumque vnam obserua regulã:

Initio dictionis est dagesch lenis, itémque in medio, & fine post scheua quiescens, vt in תִּזְכּוּר recordaberis, vtrumque est lenis: in דִּבַּרְתָּ dixisti, primum & vltimum est lenis, medium verò forte. In alijs quibuscunque locis semper est forte, דִּבֵּר dibber, locutus est. נִשְׁכַּח נִשְׁכַּח nischschech, momordit. לַמֵּד lammed, doce.

A N N O T A T I O.

I. Ratio, cur dagesch forte infigatur, multiplex assignatur. 1. ad supplendum defectum literæ ב in coniugatione Niphal, in defectivis pe nun, in verbo נתן dedit, & in nominibus inde derivatis, ut מִטְרָה custodia. מִתְּנָה donũ. Sic etiam in prepositione מִן Nun plerumque per dagesch

compensatur. 2. ad supplendum defectum literæ geminatae in duplicantibus ajin, & nominibus inde profectis, ut זָמַח cogitatio, scelus. חָתַח pavor. Et ad supplendum defectum literæ ת, in verbis quæ habent tertiam radicalē ת. & quando in hitbpael ת esset geminandum, vel cum similis soni literis coniungendum, ut הַטְּהַר mundavit se pro הַתְּטַהַר. 3. ad ostendendam coniugationis gravitatem in Piel, Pual & Hitbpael. 4. In nominibus, quorum prima brevis, secunda longa, ponitur dagesch in secunda litera post - ; , , si quidem eius capax sit, ut צַדִּיק iustus. צְבוֹר prævalidus. סְבוֹל onus. 5. post ה demonstrativum & ו. versivum & וֹ relatiuum, de quibus plura suo loco. Demum & nonnumquam euphoniae causa.

II. Cum puncto Dagesch nonnulli coniungunt Raphe. Est autē Raphe lineola transversa literæ imposita hoc modo בֵּ, רֵ, qua ostendebatur has literas כַּפֶּת כְּנֶר כְּנֶר cum sua aspiratione pronunciantas esse, ut נֶפֶשׁ nephesch, anima, non nepesch. בַּבֶּל Babel, non Babel. Verū cū absente dagesch hanc aspirationem his literis semper deberi quisque per se facile intelligat, vix
ullis

ullis in libris amplius exprimitur, & à Grammaticis non incommodè prætermittitur.

Regulæ Orthographicæ de ponendo Dagesch in literis.

PRIMA. Literæ כַּפֶּת בְּנֵד בְּנֵד initio dictionis requirunt Dagesch, פָּקַד בֵּית, nisi litera præcedens fuerit una ex quiescentibus אָהוּ. Quatuor tamen in locis, etiam præcedente una ex quiescentibus, illæ sex literæ initio dictionis Dagesch habere possunt, quamvis non semper habeant. 1. si litera quiescens non quiescat eo loco אָבִיו דָּרַשׁ pater eius interrogavit. 2. Si quiescens habeat unum ex accentibus regibus præsertim distinguentibus, (de quibus infra suo loco) ut, לְבִנָּה כּוֹכֵב luna, stella. 3. Si ה terminet dictionem, & sequatur alia vox monosyllaba incipiens ab una ex literis כַּפֶּת בְּנֵד ut בּוֹ נִשְׁבַּח sufflauit in eum, aut accentum habens in penultima, ut זָבַחְתָּהּ פֶּסַח sacrificasti Pascha. 4. Si Maccaph coniungit literam ה dictionis monosyllabæ cum dictione incipiente ab una ex literis כַּפֶּת בְּנֵד ut מָה-בָּצַע quæ cupi-